
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 3/DLAC/2020 

ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI “TELEMACO” DELLA SOCIETÀ INFOCAMERE S.C.P.A. - 

ATTIVAZIONE DI UNO SLOT “FASCIA DI UTENZA A4” 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LEGALE E ATTI DEL COLLEGIO 

 

VISTI 

 la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (di seguito legge di stabilità 2016) e la circolare n. 2 del 24 giugno 2016 
emanata dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 
seguito Codice); 

 la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 
del 17 dicembre 2019, 532/2019/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020; 

 la determinazione della scrivente Direzione dell’Autorità del 17 marzo 2020, n. 2/DLAC/2020 (di 
seguito determinazione 2/DLAC/2020); 

 la nota interna predisposta in data 17 giugno 2020 dalla scrivente Direzione dell’Autorità ed 
inviata, per i seguiti di competenza, all’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e 
Risorse dell’Autorità (di seguito nota del 17 giugno 2020). 

 

CONSIDERATO CHE 

 l’Autorità, giusta determinazione 2/DLAC/2020, ha affidato alla società Infocamere S.c.p.a. - ai 
sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), e dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice, stante l’unicità 
del bene e del fornitore - la fornitura di un abbonamento annuale alla banca dati “Telemaco” con 
scadenza al 31 marzo 2021 ed avente le seguenti caratteristiche: n. 1 user che consente massimo 
2.250 operazioni in un anno (c.d. “Fascia di Utenza A1”); 

 la scrivente Direzione dell’Autorità - giusta nota del 17 giugno 2020 - ha: 

- rappresentato che la Direzione Accountability e Enforcement dell’Autorità ha manifestato, 
nel mese di aprile 2020, la necessità - ai fini dei controlli sui versamenti del contributo di 
funzionamento che gli operatori versano all’Autorità, per attività propedeutiche alle verifiche 
ispettive e per esigenze legate alla deliberazione dell’Autorità 386/2019/E/com - di poter 
disporre di ulteriori utenze ed operazioni nell’ambito della citata banca dati “Telemaco”; 

- segnalato pertanto all’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità l’opportunità - alla luce delle sopravvenute esigenze di cui al precedente alinea 
- di procedere ad attivare, fino al 31 marzo 2020, uno slot c.d. “Fascia di Utenza A4”, per un 
costo massimo calcolato sulla base del canone mensile di euro 208,33 (oltre I.V.A.) e 
commisurato (con relativo monte operazione disponibile) al numero di mesi di effettivo 
utilizzo fino al 31 marzo 2021.  

 

RITENUTO CHE 

 sia possibile - stante le sopravvenute esigenze della Direzione Accountability e Enforcement 
dell’Autorità funzionali all’espletamento dell’attività istituzionale della medesima, l’unicità del 
bene e del fornitore - procedere ad acquisire direttamente dalla società Infocamere S.c.p.a. 
l’attivazione di uno slot c.d. “Fascia di Utenza A4” nei termini richiesti con nota del 17 giugno 
2020 predisposta dalla scrivente Direzione dell’Autorità. 

 

ACCERTATA dal Ragioniere Capo dell’Autorità la copertura finanziaria della spesa massima per 
l’acquisto in argomento - stimabile in 2.541,63 euro (I.V.A. inclusa) - a valere sulla voce di spesa 



 

2 

U.1.03.02.05.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del corrente bilancio 
di previsione dell’Autorità 

 

DETERMINA 

 

1 di acquistare dalla società Infocamere S.c.p.a. - ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), e dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del Codice - l’attivazione di uno slot c.d. “Fascia di Utenza A4” nei termini di 
cui alla nota del 17 giugno 2020 predisposta dalla scrivente Direzione dell’Autorità; 

2 di procedere alla formalizzazione dell’acquisto - avente CIG ZAC2D5C32F - con la predetta società 
Infocamere S.c.p.a. alle condizioni economiche come derivanti dall’offerta dalla medesima 
presentata; 

3 di disporre che l’importo massimo spendibile dall’Autorità - stimabile in 2.541,63 euro (I.V.A. 
inclusa) - venga posto a carico del corrente bilancio di previsione dell’Autorità a valere sulla voce del 
piano dei conti n. U.1.03.02.05.000; 

4 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente dell’Autorità. 

 

Milano, 18 giugno 2020 

Il Direttore 

Silvana Vanadia 
 
 

 


		2020-06-18T11:21:15+0200
	Vanadia Silvana




